
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 67 del 24/08/2022 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto n. 67 del 24/08/2022 
Proposta n. 71 del 23/08/2022 
 
 
OGGETTO: Procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del 
servizio di copertura assicurativa RCT/O per il periodo 19/09/2022-31/05/2024 con possibilità di 
proroga tecnica fino al 30/11/2024 – CIG 9321573562 – Nomina della Commissione giudicatrice.  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visti: 
 l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche 
alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

 il comma 2° del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

 il comma 2° dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia 
di diritto allo studio universitario); 

 la L.R. 14/2021 in materia di esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli Enti di 
Decentramento Regionale; 

 la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine”; 

 il D.P.Reg. n. 277/Pres. Di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

Viste le Deliberazioni n. 841 de 12/06/2020 e n. 1.400 del 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: 
modifiche”; 

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 avente per oggetto: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di 
seguito anche Codice dei contratti pubblici; 

Letto il decreto del Dirigente Affari generali n. 956 di data 16/07/2022 con il quale è stata indetta una procedura 
aperta, sopra soglia comunitaria, ex art. 60 del Codice Appalti per l’affidamento del servizio di copertura 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 67 del 24/08/2022 

assicurativa RCT/O dell’EDR di Udine per il periodo 19/09/2022-31/05/2024 con possibilità di proroga tecnica 
fino al 30/11/2024, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 
comma 3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che: 
• ai sensi dell’art. 77, comma 1 del Codice dei contratti, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 
contratto; 

• ai sensi dell’art. 77, comma 7 del Codice dei contratti, la nomina dei commissari e la costituzione della 
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

Constatato che, nel termine delle ore 16,00 del giorno 16 agosto 2022, sono pervenute n. 6 offerte per la 
suddetta procedura; 

Dato, altresì, atto che la prima fase delle operazioni di gara è gestita dal Seggio di gara, come previsto 
dall’articolo 10 del disciplinare di gara; 

Considerata la necessità, per la successiva fase di gara di valutazione delle offerte, di provvedere alla nomina 
della Commissione giudicatrice; 

Atteso che ai sensi del comma 3 del succitato articolo 77 del D.Lgs. 50/2016 i commissari sono scelti, in caso di 
appalti di importo superiore alla soglia comunitaria, tra gli esperti iscritti all’Albo dei componenti delle 
Commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC; 

Considerato, peraltro, che ai sensi del combinato disposto degli articoli 77, comma 12, e 216, comma 12 del 
D.lgs. 50/2016, fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad 
essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante; 

Preso atto che: 
- la lettera m) dell’art. 1 della legge delega in materia di contratti pubblici 21 giugno 2022 n. 78 dispone il 

superamento dell’Albo nazionale dei componenti della commissione giudicatrici ed il rafforzamento della 
specializzazione professionale dei commissari all’interno di ciascuna amministrazione; 

- nelle more della riforma del settore, si continua ad applicare l’art. 216, comma 12 del D.lgs. 50/2016 che 
mantiene fermo il solo obbligo “di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

Visto il proprio decreto n. 65 del 22/08/2022 con cui sono stati fissati, ai sensi dell’art. 216 comma 12 del D.Lgs. 
50/2016, i “Criteri per la nomina dei componenti delle Commissioni giudicatrici e del Seggio di gara nelle gare 
d’appalto”; 

Ritenuto opportuno, relativamente al procedimento di affidamento di cui si tratta, nominare quali componenti 
della Commissione giudicatrice i funzionari indicati nel seguito, individuati sulla base della valutazione delle 
competenze ed esperienze specifiche possedute, come da curriculum vitae allegati al presente atto: 
Presidente: dott. Dorino Favot, Direttore del Servizio Affari generali dell’EDR di Udine; 
Componenti: 
- arch. Piero Pinosa, vice Commissario dell’EDR di Udine; 
- rag. Sandra Crisnaro, dipendente, Posizione Organizzativa Gestione del Bilancio, controllo di ragioneria e servizio 
economato; 
le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte da Maria Rita Elena Labianca, dipendente, Posizione 
Organizzativa Analisi, coordinamento e gestione delle procedure di gara e contratti e centrale di committenza a 
favore degli Enti locali; 

Viste le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa vigente rese 
dal Presidente e dai componenti della Commissione e acquisite al fascicolo della procedura di gara; 

Dato atto che, relativamente all’attività svolta dai componenti, non spetta alcun compenso aggiuntivo per il 
principio di onnicomprensività degli emolumenti percepiti dagli stessi; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 67 del 24/08/2022 

 

D E C R E T A 
 

1. per quanto richiamato in premessa, di costituire la Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte presentate dai partecipanti alla gara per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa 
RCT/O dell’EDR di Udine per il periodo 19/09/2022-31/05/2024 con possibilità di proroga tecnica fino 
al 30/11/2024 - CIG 9321573562, nella seguente composizione: 
Presidente: dott. Dorino Favot, Direttore del Servizio Affari generali dell’EDR di Udine; 
Componenti: 
- arch. Piero Pinosa, vice Commissario dell’EDR di Udine; 
- rag. Sandra Crisnaro, dipendente, Posizione Organizzativa Gestione del Bilancio, controllo di ragioneria 
e servizio economato; 
le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte da Maria Rita Elena Labianca, dipendente, Posizione 
Organizzativa Analisi, coordinamento e gestione delle procedure di gara e contratti e centrale di 
committenza a favore degli Enti locali; 

2. di allegare quale parte integrante del presente atto, i curriculum vitae dei tre componenti della 
Commissione giudicatrice, per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016; 

3. che, relativamente all’attività svolta dai componenti, non spetta alcun compenso aggiuntivo per il 
principio di onnicomprensività degli emolumenti percepiti dagli stessi.  

 
 
 

 

                       IL COMMISSARIO 

  Augusto Viola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 67 del 24/08/2022 

 

 

 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 67 del 24/08/2022 

 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 67 del 24/08/2022 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 67 del 24/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA BIGOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/08/2022 12:25:19


